                                                                                                             Aclaración N°2 04022020
Consulta: 
1) Buenas tardes, estamos preparando la propuesta de sillas y me queda una duda, en algunos ítems aparece esto: Se deberá entregar un prototipo a validar por el equipo técnico.
A que se refiere? Serian muestras? Antes de la apertura o después?
 Respuesta: 
Lo que solicitamos en el pliego como prototipo es que el oferente adjunte un insumo gráfico ya sea imagen/dibujo 2D/gráfico de algún tipo, que ilustre de manera clara las características de lo que se está ofertando (Se solicitó para los ítems M18, B8 y S14). La comisión evaluadora podrá posteriormente solicitar una muestra de los ítems referidos durante de evaluación.

Consulta: 
Estimados buen día, conseguimos este color similar.
Podríamos ir a ver el color de los escritorios solicitados.
Por favor enviar contacto para coordinar visita.
Desde ya muchas gracias.
 Respuesta: 
Tal como se establece en el pliego en el punto 17, Evaluación de Ofertas, pág. 17, y como se respondió en la consulta N°1 31012020 del 31/01/2020: “UTEC podrá descalificar aquellas ofertas que no cumplan las especificaciones técnicas detalladas en la memoria descriptiva de cada ítem, conforme al anexo III memoria descriptiva del presente pliego.”
Por lo tanto, de contar con terminaciones similares pueden cotizar, quedando a criterio de la Comisión Evaluadora considerarlas aceptables.
Con respecto a ver escritorios que utilizamos como referencia para esta L.A. se encuentra en el ITR CS en el Departamento de Durazno (Calle Maciel y Luis Morquio), para dicha visita deben coordinar previamente por mail con Sebastián González al maii sebastian.gonzalez.r@utec.edu.uy

Consulta: 
Buenas tardes, con referencia a la Licitación Abreviada 1/2020, tenemos las siguientes consultas:
1.       Cuando existen diferencias entre los planos y la memoria, ¿qué debe prevalecer? En algunos casos es claro que se trata de tipeos (por ejemplo se indican colores NOGAL BRIANZA y ROJO) pero en otros puede surgir alguna duda. En concreto:  
Respuesta:
Los datos detallados en la memoria y los planos son complementarios. (El proveedor que sea adjudicado deberá consultar cualquier duda previa a la fabricación de los ítems.)
 
Consulta:
a.       En el caso de las cajoneras C1 en la Memoria se indica que toda la estructura de la cajonera y los cajones será en MDF 18mm blanco, mientras que en los planos se indica que los laterales de cajones deben ser metálicos pintados de color blanco. ¿Cuál prevalece?
 Respuesta:
Las cajoneras (C2) deberán tener toda su estructura en aglomerado enchapado melamínico 18mm. Los cajones deben tener frente, base y trasera en aglomerado enchapado melamínico 18mm, como se indica en la memoria, y laterales metálicos color blanco.
Consulta:
b.      Para las mesas M13 en la Memoria se requiere espesor 18mm para la placa Fresno Abedul mientras que en el plano se menciona 25mm (Fresno Abedul viene solamente en 18mm junto con el canto 2mm correspondiente).
Respuesta:
La placa de aglomerado enchapado melamínico será de espesor mínimo 18mm. (Está incorrecto en el detalle)
 
Consulta:
c.       Para la base de la mesa M19 en el plano se indica una platina de 60cm para la mesa de 80 cm de diámetro, asumimos que debe ser 40cm como menciona la Memoria. Por favor confirmar.
Respuesta:
La platina para la base de la mesa M19 podrá ser de 40cm si estos son suficientes para asegurar su estabilidad, la cual el proveedor debe garantizar.

Consulta:
2.       Si bien no se indica a texto expreso, en el módulo B1 iría un divisor vertical entre los tercios ¿es correcto?
Respuesta:
Si bien no se solicitan divisores verticales expresamente, el proveedor debe garantizar la estabilidad del mueble y la posibilidad de colocación y remoción de los tachos de basura.
 
Consulta:
3.       En los módulos B2 no se indica la profundidad del mueble, por favor indicar si es de 0.50m como en el caso del B1 u otra medida.
Respuesta:
La profundidad de los lockers con el espesor de las placas de frente y fondo, debe ser de 45cm.
 
Consulta:
4.       Para las mesas M2 y M5 se solicita expresamente que los caños de 30*30 lleven una tapa en los laterales visibles. ¿Eso aplica también las bases metálicas de escritorios? ¿Pueden ser del mismo material de las bases?

5.       Por otra parte, para las mismas bases se solicita que los travesaños lleven en su cara transversal “un recubrimiento plástico del mismo color que la estructura pintada”. ¿A qué se refiere con este requisito? ¿Es con un fin de aislación? Se agradece aclaración.

Respuesta:
Respuesta a la pregunta 4 y 5: "Los travesaños deberán llevar en su cara transversal, un recubrimiento plástico del mismo color que la estructura pintada." refiere a una tapa en los laterales visibles de los travesaños. La misma debe ser plástica en todos los casos ya que, de surgir la necesidad de desarmar la estructura, la tapa se debe poder retirar para desatornillar los travesaños. A su vez, las tapas plásticas deben ser del mismo color que la estructura metálica.
 

Consulta:
6.       Para las mesas M13 no se indica el sentido de la veta. Considerando que las mesas pueden ser ubicadas en conjunto en forma concéntrica, asumimos que la veta será horizontal. Por favor confirmar.
Respuesta:
- La veta del Fresno Abedul en éste caso puede considerarse horizontal. 
 
 
Consulta: 
Buenas tardes, con referencia a la Licitación Abreviada 1/2020, tenemos las siguientes consultas:
LA TAPA BASCULANTE PARA EL INGRESO A CABLEADO QUE PARECE EN DIBUJO PERO NO LA PIDEN. PUEDE SER ALGO ASI? Colarinho en aluminio 740x135 con suporte en chapa de acero 0,9mm para instalación das tomadas, pintura epoxi* o anodizado
Respuesta: 
Sobre la bandeja que solicitamos tienen que cotizar lo solicitado; si Uds. tienen varias opciones y cumple con los mismos requisitos técnicos, pueden cotizarlas como variantes. Al igual que en otros casos la Comisión Evaluadora analizará si son válidas.
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